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“İŞ İŞLEYENE” RİKKATLE BAKMAK

Meşrutiyet’te de, erken Cumhuriyet döneminde de, “aydın-
larımız”ın belli başlı takıntılarından biri: Çalışmaktı. “Me-
totlu” ve verimli çalışmak. “Geriliğimizin” kaynağında, siyasi 
meselelerin berisinde, çalışma kültürünün nakıslığının yattı-
ğına dair, geniş bir mutabakat vardı. Bu teşhisin en tutkulu 
takipçilerinden Mustafa Sâtı Bey,1 1909’da Darülmuâlimîn 
talebelerine verdiği konferansta: “Geri kalmamızın neden-
leri içerisinde en önemlilerden biri, bizde azim ve sebatın eksik 
olmasıdır,” diyordu. “Birçok başarıyı tesadüfe veya ani bir 
tefekküre bağlamak yönünde bir eğilim var”dı bizde. Mesela 
Newton’un yer çekimi kanununu “bulmasını”, kafasına bir 
elma düşmesi gibi hayırlı bir tesadüfe ve o tesadüfün dehaya 
verdiği ilhama bağlayarak açıklamaya eğilimli idik. Oysa o 
buluşun arkasında uzun bir zahmet, yoğunlaşmış bir emek 
vardı. O gayretten “kaytararak”, kolay yoldan ilerlemek, 
“kurtulmak” mümkün değildi, çalışmak lazımdı:

1 Mustafa Sâtı Bey (El Husrî), geç dönem Osmanlıcı aydınları içinde dikkate 
değer bir figürdür. Özellikle eğitim sistemi ve modeli ile ilgili tartışmalarda 
sağlam argümanlarıyla temayüz etmişti. Osmanlı vatanseveri idi. Osmanlı’nın 
çöküşünden sonra Arap milliyetçiliğinin öncü düşünürlerinden olmuştur.
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“Kısacası çalışmak... Kuvvetli bir azimle, devamlı bir sebatla 
çalışmak... Tesadüf olunan zorluklardan usanmadan çalış-
mak... işte ilerleme için en gerekli haslet!”

“İtiraf etmeliyiz ki, mâteessüf bu haslet bizde pek az geliş-
miştir: Çalışırız, fakat bir iş üzerinde sebat ile değil; uğraşırız, 
fakat bir amaç üzerinde cesaret ile değil. Elde ettiğimiz başa-
rılardan çabuk sarhoş olur, uğradığımız zorluklardan çabuk 
ümidimiz kırılır. Onun için, –meşhur tabirle–, eski sevdalar-
dan çabuk vazgeçeriz.”

“... asıl önemli olan yön, çalışmanın derecesi değil, karar-
lılık ve düzendir. Çünkü, çalışanlarınız, hatta çok çalışanla-
rımız az değildir; çalışmalarını sabit bir hedefe yöneltenleri-
miz ise çok azdır.”2

Çalışmayı sabit bir hedefe yöneltmek ve sebatla o iş üze-
rinde çalışmak... Mustafa Sâtı Bey, bugünün Türkiye’sine 
baktığında bu “ülküsü” adına ne görürdü acaba? Fordist ve 
post-Fordist endüstriyel üretim çarkının dişlilerine takılmış, 
–bir işe sabitlenmiş!–, siftinenler, muhtemelen “metotlu” 
çalışmada alınmış bir merhale olarak görünecekti onun 
gözüne. Bilhassa orta sınıf genç nesillerin, hele onların oku-
muşlarının, Newton’a atfettikleri türden bir hayırlı tesa-
düfü, bir dâhiyane buluş anının lütfunu –muhtemelen bir 
SMS suretinde zuhurunu!– bekleyerek ruhen pinekledikle-
rini gördüğünde, muhtemelen dizini döverdi. Onu en ziyade 
memnun edecek olan ise, elinizdeki kitaptaki iş erbabına 
rast gelmek, onların sebatkârlığını ve işine eğilmedeki itina-
sını gözlemek olurdu, herhalde.

* * *

2 Mustafa Sâtı Bey: Eğitim ve Toplumsal Sorunlar Üzerine Konferanslar. Derleyen 
ve hazırlayan: Osman Kafadar - Faruk Öztürk, Kültür Bakanlığı, Ankara 2002, 
s. 17-21.
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İnsanın nasıl çalıştığı, ahlaki bir tercihin konusu olamaz 
elbette. Ortaçağ lonca üretiminde çalışanla modern sana-
yide üretim bandında çalışanın işine bakışı farklıdır; o işin 
onları içine soktuğu haller farklıdır. Çalışmanın bir ahlakı, bir 
ethos’u da vardır ama. Zamana, zemine göre değişen bir ethos...

Çalışma etkinliğiyle ilgili iki ethos’u ayırt edebiliriz: Zana-
atkâr ahlakı ve emekçi ahlakı.

Zanaatkârlığın, veya hırfetkârlığın ahlakının çekirdeğinde, 
altın ölçüleri olan ve ustalık gerektiren işi icabıyla yapmak 
vardır. İşin inceliklerini bilmek, dahası sırrına vakıf olmak, 
zanaatkârın imtihanı ve gururudur. Şahsi gurur, mesleğin 
şerefiyle kaimdir. Kâr ve fayda ölçüsünün berisindedir bu. 
İşini layıkıyla yapmanın gerisi, nasibe rıza ve şükür duygu-
sudur.3

Ya emekçi ahlakı? Marx, emeğin yüceltilmesine karşı 
uyarmıştı; metalaşmış ve yabancılaşmış emek, gururlanıl-
ması değil ortadan kaldırılması gereken bir “şey”di. Oysa 
Sovyetler Birliği döneminde, “emek kahramanı” nişanları 
dağıtılmıştı; üstelik sapına kadar kapitalist ölçülerle, üre-
timde yüksek verimliliğe ulaşan proleterleri ödüllendirerek! 
Bu çelişkilerle beraber, 19. yüzyıl işçi hareketinin mirası 
olan gayet güçlü bir emekçi ahlakı da varlığını sürdürür. 
“Geleceği temsil eden” sınıfa mensup olmanın siyasi bilin-
ciyle de donanmakla beraber; emeğiyle yaşamanın onurudur 
bunun esası. Kimsenin emeğini sömürmeden, rantiye olma-
dan, asalaklık yapmadan... Hiçbir iş “düşük”, itibarsız sayı-
lamaz; işin muhtevası değil, işçi-olmak önemlidir.

Emekçi ahlakının, işçi sınıfı geleneği içinde, zanaatkârca 
izler taşıyan bir romantizme kaydığı da varittir öte yandan. 
Sözgelimi demiryolu emekçilerinin demiryolculuğa aşkı 

3 Eski esnaf “ruhunu”, Sabri Ülgener’den okuyun: İktisadî Çözülmenin Ahlak ve 
Zihniyet Dünyası, Der Yayınları, İstanbul 1991 (3. basım); özellikle “Esnaf Ter-
biyesi ve Lonca Ahlakı”, s. 78-97.
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gibi... Onların pek çoğu, oyuncak tren meraklıları gibi düş-
kündür ya lokomotiflere, makaslara, raylara, sinyalizasyona...

Pınar Öğünç’ün İnce İş kitabındaki insanlar, bu iki ahlakın 
arasında bir yerde duruyorlar sanki. Genellikle, zanaatkâr 
ruhlu emekçiler gibiler. Ruhen, manen, demiryolu emekçi-
leri gibiler!

* * *

Memlekette birbirine işini gücünü sorarken sık kullanılan 
kalıplar: “Göreviniz ne?” – bürokratik ruh. Veya, “sizin... ne 
üzerine?” – paracı, iş bitirici ruh. Kimlik ve “önem” yokla-
yan hamleler bunlar aynı zamanda. Verecek gösterişli cevap-
ları olmayanları ıkındıran sorular. Neoliberal çağın iş kültü-
ründe, bazı meslekler bu gösteriş meselesiyle de alakalı ola-
rak isim değiştiriyor. Kapıcıya artık “apartman görevlisi” 
deniyor misal; veya Frenklerin diyarında, “facility manager” 
(bina-tesisat menajeri, diye çevirebiliriz).

Yapmak ile olmak arasındaki ezelî-ebedî insan gerilim uç 
veriyor burada da. Bir tarafta, yapılan (veya, durulan) işten 
devşirilen kimlik, etiket. Olmaya kilitlenmiş kimlik kasıl-
ması. Diğer tarafta, bir şey yapma hevesi. Nasıl görünüyorum, 
ne derler, ne diyorlar... Bunlarla, kısacası “Kendi”yle meşgul 
olmaktansa, yapmaya etmeye, üretmeye, inşa etmeye kaptır-
mak. Bir “dünyayla baş etme” yordamı! Bir tür kahraman-
lık da bulabilirsiniz, yaşamı sürdürmeye dönük bu iradede.4

Kitaptaki ince iş erbabının her bir ferdini, “zamanımızın bir 
kahramanı” gözüyle görebilirsiniz. O yüzleriyle görünüyorlar 
burada. Bütün kötülüklerin ortasında, mahrumiyetlerin, hoy-
ratlıkların, değerbilmezliklerin karşısında, uğraştığı işin mik-
rokozmosunda bir hayat kurmanın enerjisini görüyorsunuz.

4 Bu “kahramanlığı” başka bir yazımda anlatmaya çalışmıştım: “Benim kahra-
manım Rahim Demirbaş: ‘Bir mum yakar, ışığına bakarım’”, Sizin Kahramanı-
nız Kim, Mustafa Alp Dağıstanlı (ed.), NTV Yayınları, İstanbul 2007, s. 279-
286.
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Kimi zaman da, bunun beraberinde getirdiği neşeyi. 
Çoğun, işinin inceliklerini anlatırken peydahlanan – dinle-
yene de geçen bir neşe...

* * *

Bilgece konuşanlar, hikmetli sözler sarf edenler de var 
arada; ama derin bir tefekkür aramayın. Yaptıkları işin tefer-
ruatına indikçe, girdisini çıktısını, uğradığı değişimlerin 
etkilerini anlattıkça, çıkıyor birtakım incelikler. Meşguliyete 
gömüldükçe, teferruata indikçe, bir nevi gönül gözü açılı-
yor. En “düz” iş bile, insanlara, insan hallerine, topluma, 
dünyaya dair inceliklerin aynası. İşin kendisinden ziyade, 
onunla kurulan ilişkide, ona bakışta, incelik.

Aynı zamanda, bu insanlara bakmanın inceliği... Gün be 
gün bir avara kasnağı döndüren adamcağızın, kadıncağı-
zın farkına varmanın... Ömrünü bir manasızlıkta törpülüyor 
görünen birisinin o törpüye verdiği dikkate –ve tabii törpü-
nün meşakkatine, hasarına da– şefkatle bakmanın inceliği...

Hem, giderek eskide kalan bir merak türüne has incelik: Bir 
ustanın yanı başına oturup, gözünü onun mahir el hareketle-
rine dikmek, aletin nasıl çalıştığına bakmak, kullandığı özel 
lisana kulak kabartmak... Çocukça bir merak, bir özenme, bir 
hayranlık. Çocukça merakı yitirmemenin inceliği.

Hem de, işinin teferruatından bahsedende yüzeye çıkan 
çocukça hevesi, o ehemmiyetsiz meşgalenin bir inceliğin-
den bahsetmenin gözlerini nasıl parlattığını fark edebilmek 
– fark edince de insanın kendi gözlerinin parlayıvermesi!

* * *

İnsanca bir sevinçtir bu. Değer bilmekle ilgilidir. Hayatı-
mızı anlamlandırmayla ilgilidir. Alain de Botton, durulukla 
anlatıyor:
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“Anlamlı bir iş nedir? Yaptığımız işin anlamlı olmasını diler-
ken istediğimiz şey, başkalarının mutluluğunu artırma şan-
sından, dünyanın bilgi, verim, sağlık, bilgelik ya da güzellik 
hazinesine, ne denli sınırlı olursa olsun, bir katkıda bulundu-
ğumuzu hissetmekten başka bir şey değildir ve bu arayış, zen-
ginlik ve statü kazanma yönündeki, daha çok bilinen ve her-
kesçe tanımlanan dürtülerin yanı sıra, bizim yapımızın doğuş-
tan gelen ve kolay kolay yok olmayan bir parçasıdır.

Anlamlı işler yapanlar kategorisinde, fiziksel acıları yatış-
tıranlar, doktorlar, itfaiyeciler ve Kolkata rahibeleri için gele-
neksel olarak ayrıcalıklı bir yer vardır ama, kolektif mut-
luluğa büyük ya da küçük bir katkıda bulunan hiç kimseyi, 
mesela mutfak dolaplarını temizlemekle, yaz tatili için Sela-
nik’e giden yolculara uçuş sırasında güvenlik demonstrasyonu 
yapmakla, tarhlara çiçek dikmekle, sigorta formları hazır-
lamakla ya da merdiven trabzanlarını ovarak temizlemekle 
uğraşanları da göz ardı etmemeliyiz...”5

* * *

Pınar Öğünç’ün kulak verdiği iş erbabında “sevinç” yok 
sadece, daha da fazla tatminsizlik, dert, yazıklanma var. 
Ama teferruata indikçe, bir anlığına da olsa, parlıyor sanki 
gözleri. Dertleşmekle de, parlıyor. Alain de Botton’un kita-
bının adında da var: Çalışmanın Mutluluğu ve Sıkıntısı... 
Ciğerciye, kumaşçıya, lostracıya, manikürcüye işinin gaile-
sini anlattırmak, anlattırdıkça kâh kederlendirip kâh heves-
lendirmek, insanlığımızın “doğuştan gelen ve kolay kolay 
yok olmayan bir parçasını” fark etmemizi sağlıyor ya, en 
mühimi o.

TANIL BORA

5 Alain de Botton, Çalışmanın Mutluluğu ve Sıkıntısı, çev. Süha Sertabiboğlu, Sel 
Yayıncılık, İstanbul 2008, s. 80.


